

1

چاوپیکهوتنى سه ره تاي بو داواکردنى مافى پهنا بهرى

چاوپیکهوتنى بچووک



عاده تهن چاوپیکهوتنى سه ره تاي لهکاتى تازه گهشتن به شانشینى یه کگرتوو (به ریتانیا) نه نجام ئه درې؛ هه ندیک جار له هه مان رۆژدا ئه بییت که دهگه یته ئه و ولاته وه تۆ له و کاتهدا هیلاک و ماندووى گه شه که تى وه له دله راوکیداى؛ زۆر بهى خه لک ده رفه تى ئه وه یان نابى که پارێزه ریک بگرن پیشت یان قسه ی له گه لدا بکه ن بو ئه وه ی ئاماده بن

چاوپیکهوتنه که تۆمار ناکرئ (مه به ست به فیدیۆ یان تۆمارى دهنگى) و له وانیه له ریکه ی ته له فۆن وه بى وه هه ره ها وه رگیره که ش هه ره له رپى ته له فۆن وه دا بین کرئ، زۆر گرنگه که به شپوه یه کى کورت و پوخت و زمانیکى روون قسه بکه ی (ئه گه ره هه یه که ئه و کارمه نده ی چاوپیکهوتنه که ت ئه کا که کارمه نده له وه زاره تى ناوخۆى شانشینى یه کگرتوو هه موو قسه کانت تۆمار نه کا، بویه پویسته تهنه تیشک بزه یته سه ره گرنگترین زانیاری که یسه که ت، له داویدا و له چاوپیکهوتنى گه ره دا ئه توانیت زانیریه کانی تر بلییت که چاوپیکهوتنه بو داواکردنى مافى پهنا بهرى.

پویسته به و که سه ی که چاوپیکهوتنه که ت له گه لدا ئه کا بلیی که تۆ تینا گه یته له زمانه که ی. مافى داواکردنى وه رگیرت هه به به زمانه ی که تۆ قسه ی پیته که یته و به باشى لیبی تینه گه یته بو نمونه ئه گه ره تۆ له کوردی سۆرانى، عه ره بى یان ئینگلیزى تینه گه یته تۆ به ئازادى ئه توانى ئه و زمانه هه لپزیرى که خۆت ئه ته ویت

وه رگیر و زمان



ناوی ته وایى خۆت (به باوک و باپیره ش) وه هه موو ئه و ئه ندامانى خپزانه که شه ت به ته مای رایانکپشى، تیبینى* (ته نه ها له حاله تى یه کگرتنه وه ی خپزان (لم الشمل).)

ناو دان



زۆر گرنگه ئه گه ره دلنیا نه بووی له به رواری له دایک بوونت به رۆژ و مانگه وه ئه و مه یلی، وه هه ول بده رو نی که یته وه که چۆناه ی تۆ ئه زانى که چهنه سالی .

به رواری له دایک بوون



ئه گه ره تۆ خوار ۱۸ سالیته ئه و پویسته به هه موو تواناته وه ورده کاریه کان ده رباره ی ته مه نت ئامازه پیکه ی و له به ره چى دلیات له ته مه نت بو نمونه : کاتیک له ولات ده رچوو م له دوا ی ره مه زان بو وه ته مه نم ۱۵ سال بو که واته ئیستا ته مه نم ۱۶ ساله. ئه گه ره وه زاره تى ناوخۆ بوای پى نه کردى و دانى به قسه کانتدا نه نا ئه و ئه تگۆز نه وه بو ئوتپلی په نا به رانى سه روو ۱۸ سال یاخود ناوه ندی ده ست به سه رکردن، ئه گه ره بر دیا نیته بو هۆتیل ئه و به ساتافى هۆتيله که بلی که تۆ ته مه نت چهنه ، داوا ی بینینى دکتور بکه به هه ره که سپک بلی که ئه ی بینینى و ئیش بو ریک خرا وه کانی یارمه تى په نا به ران ئه کا وه ئه توانى داوا ی پارێزه ر بکه ی بو ئه وه ی یارمه تیت بدات ئه گه ره ده ست به سه ره کرای ئه و پویسته ده سته به چى په یوه ندی به بنکه ی ته ندرو سته ی وه بکه ی ده رباره ی ته مه نت ، به هه موو کارمه ندانى بنکه ی ده ست به سه را گرتنه که بلی که ته مه نت چهنه یان هه ره که سی که تۆ په یوه ندیت پیوه کردوو ه ، هه تا ئه و کاته ی به که فاله ت ئازاد ئه بیته

میرمندا لان خوار هه زده سال



داوا بکه که له شوینى نیشته جیبوونى په نا به ان نیشته جى بکرئ ، هه تا ئه و کاته ی که دلنیا ئه بیته که ئه توانیت له گه ل ها وریکه ت یان خپزانه که ت بمینیته وه و نیشته جى بیته ، چونکه دواتر گه رانه وه ت بو شوینى مانه وه ی په نا به ران زاحمه ته له به ره ئه وه ی پیشت ره فزت کردۆته وه.

به نیازی بچیه خانووی که سیکت



ئه گه ره زۆر هه ست به خراپى ئه که یته و ناتوانى چاوپیکهوتنه که بکه ی، ئه و له سه ره تادا پیمان بلی و له کاتى چاوپیکهوتنه که دا به کارمه ندی وه زاره تى ناوخۆ بلی ده رباره ی هه ره کپشیه کى ته ندرو سته ی جه سته ی یان ئه قلى که هه ته

کپشیه ی جه سته ی و ئه قلى



زۆر دودلیت؟ یان نیگه رانى؟ یاخود کپشیه ی نه خه وتن یان خه وى ناخۆشت هه یه ؟ یاخود هه میشه هه ست به توره ی یان دلته نگى ئه که ی ، ئایا رو به رو ی هه لسو که وتى خراپ له گه ل که سانى دیکه دا ؟ ئه مانه هه مووی نیشانه ی لاوازی و کپشیه ی ده رو نین . به کارمه نده که ی وه زاره تى ناوخۆ بلی له دوا ی چاوپیکهوتنه که ت خۆت لای دکتوری خپزانى GP به خپراترین کات خۆت تۆمار بکه بو چاره سه ره وه رگرتن ئه گه ره ده سته به سه ره کرابووی بچۆ بو سه نته رى چاره سه ره کردن به خپراترین کات و دلنیا به ره وه له وه ی که کپشه ته ندرو سته ی کانت تۆمار کراون

ههگیز پیشتەر دهستگیر کراوی یا خود تووشی بهخرایی مامه له کردن بووی؟ که نه مه له وانه یه له ولاته که ی خۆت یان له کاتی گهشته که دا. بو نه وورویا روه بووی بوویته وه؟ **نهمانه هه مووی به کارمهنده که ی وهزاره تی ناو خو بلی.** وه هه روه ها پیویسته نه وه شیان پی بلی نه گهر تووشی نهشکه نهجدهان بوویته وه له لاین حکومتی ولاته که تی یان هه ر گرووپ و لایه نیک



دوات لیته کړی که ناوی نه و ولاتانه بهینی که پییدا هاتووی تا گه شتنت به شانینی یه کگرتو و. وه هه ر داواکاریه کی مافی په نابهری که کردووه له و ولاتانه ی پیشتەر، یان داواکاری په نابهریه که تییدا ره تکراره ته وه نه گهر نه زانیاریانه یان به هه له بده تی و دواتر ناشکرا بی، نه واده کړی کاریگه ی خرابی له سه که یسه که ت هه بی ت نه گهر داوای رونکردنه وه یان لی کردی بوچی داوای مافی په نابهریت له و ولاتانه نه کردووه که پیایندا تیپه روی، ده توانیت بو یان رون بکه یته وه که بوچی داوای مافی په نابهریتیت نه کردووه یا خود بوچی هه سنت به سه لامه تی نه کردووه له وی بمینیته وه.

له گه شته که تدا بو
شانینی یه کگرتو و



کاتی که نه م پرسیاره یان لی کردی بلی بو داواکردنی مافی په نابهری، وه هه چی که مه لی.

بوچی شانینی
یه کگرتو و هه لبارد؟



پوخته یه کی زور کورتی که یسه که ت بده؛
چی به سه رتدا هاتووه پیشتەر وه بوچی ولاته که ت جیهیشت ؟
نه گهر دهستگیر کراویت یان به شیوه یه کی نه شیوا مامه له ت له گهل کراوه ، بیلی
رونیکه وه بوچی نه و شتانه ت به سه ردا هاتووه . به هو ی نه زاده که ت (قومیه)، یا خود به هو ی
ناینه که ت یا خود بیروای سیاسی؟ نایا په یوه سستی به گروویک یان کومه له گروویکی دیاری
کراوه وه؟ یا خود په یوه سستی به LGBTQ (هاوره گه زخاوان)
رونی بکه ره وه که وچی ناتوانی بکه ریته وه بو ولاته که ت.

به پوختی نه وه یان بو
روون بکه ره وه که بوچی
ناتوانی بکه ریته وه بو
ولاته که ی خۆت



کارمهنده که ی وهزاره تی ناو خو هه ول نه دا له وه تیگات که تو فوربانیه کی دهستی بازرگانانی مروقی، به مانای نه وه ی که تو زورت لیکراوه که یان براویت بو شوینیک که خۆت نه تو بیستووه، نایا پیشتەر زورت لیکراوه بو کردنی کاریک به پاره یا خو بی پاره و زورت لی کرابی بو فروشتنی ماده ی بیهو شکر؛ هه گیز دو چاری ده سترژی سیکسی بو یته ته وه یا خود ناچار کرابی بو نه و کاره؟ هه رگیز که سیک به زور رایبان گرتووی له شوینیک او زیندانی کرابی نه مانه زور گرنگ بو باسکردن له کاتی چاوپیکه وتنه کادتا بو باسکردن نه گهر له ولاته که ت یا خود له کاتی گه شته که تدا رویاندا بی.

بازرگانی کرن به مروقه وه



عاده تن تو فریای گرتنی پاریزه ر ناکه وی و راویزی پی بکه ی پیش چاوپیکه وتنه که ؛ نه توانی نه م شتانه بلی.

گه شتن به دادپه روه ری



پیویسته وتنه کانت هاوتا بن له گهل نه و چاوپیکه وتنه ی که نه یکه ی له داها توودا و یان پیشتەر له هه ر ولاتیکی دیکه ی نه ورووی کردوته

گرنگ!!



زور ناگاداری نه و پرسیارانه به که لی ت نه کړی له گهل نه وه شدا که ره نگه ئاسان و ساده و به شیوه یه کی راسته و خو لی ت نه کړی **وه لامه کانت هه مووی تومار نه کړی**، وه زور گرنگ، وه حکومتی شانینی یه کگرتو و وه لامه کانت به راورد نه کات به هه مو نه و چاوپیکه وتنه ی که کردوتن یان نه یکه ی (له رابردو و داها توودا)

له کاتی چاوپیکه وتنه که دا

کارمهنده که ی وهزاره تی ناو خو هه مو نه و قسانه تیبنی نه کات که تو وتوتن له کاتی چاوپیکه وتنه که

له دا ی چاوپیکه وتنه که

- پیویسته له سه رت که داوای **کوپییه کی** نه و قسانه ی که کردوته له چاوپیکه وتنه بچو که که دا بکه ی
- نه گهر توانیت هه سته به **وردبوونه وه و پیادا چوونه وه** به و تانه ی که داو ته و نووسراوه
- بیده به **پاریزه که تو** داوای لی بکه که هه سته ی به پیادا چوونه وه بو ی و یارمه تی ت بدات له لی کولینه وه له قسه کانت، نه گهر هه له ی تی دا بو و، نه توانیت به **وهزاره تی ناو خو بلیت**